L'affare dell'interdetto e le trattative per un accordo col papa trovano riscontro negli atti del Consiglio per quel tempo di cui ci sono pervenuti i registri delle deliberazioni. Fin dal 25 ottobre 1295 è memoria di ambasciatori mandati al papa. Vi andò il vescovo Fran-
55 cesco di Bagnorea, che fu già di Orvieto, col capitano

Antelminelli per dodici giorni (Rif. ad an., c. 78); e ritornato in Orvieto, il 14 novembre si deliberò rimandarvelo "tractaturus que viderit convenire ad compositionem cum Ecclesia et postea reversurus, et quod fiat
60 "sindicus ad obediendum mandatis Ecclesie et compromittendum, sicut sapientibus videbitur expedire" (ivi, c. 102 t). Il Consiglio de' 4 dicembre, dopo esame e relazioni di commissioni e de' Consigli minori, decise accettare il trattato di pace con la Chiesa, solamente per le mani del cardinale Matteo Rosso Orsini; e prima il
65 Consiglio de' ventiquattro avrebbe provveduto per rimandare di nuovo il Capitano a Roma, accompagnato da ambasciatori, non però per concludere definitivamente il negozio, che doveva essere riportato al Consiglio. Le dichiarazioni del Capitano suonavano assai genericamente: "Nobili viro domino Ubaldo capitano
70 "neo predicto proponente in predicto Consilio populi "pleno et generali de sumendo tractatu habito per "ipsum in Romana Curia super compositione discordie
75 "Vallislacus cum Romana Ecclesia, idem dominus Capitaneus publice produxit et protestatus fuit, quod ex "parte domini pape vel domini Mathei Rubei cardinalis, "vel alterius cardinalis, nil specialiter offerebatur nisi
80 "misericordiam et benignitatem in genere. Etiam quod "non credebat predictos dominos papam et cardinalem ambaxiatoribus Urbevitanis mittendis sigillatim
85 "pacti vel conditionis aliquid promissuros, sed sub "genere de larga benignitate sperabat" (ivi, c. 111 t). La cedola per gli ambasciatori da mandarsi a Roma fu approvata il 10 dicembre dopo essere stata rilasciata dal
90 Consiglio nel dì precedente. Dovevano andare quattro ambasciatori e un sindaco col Capitano (ivi, c. 112 t-175), previa intesa di questi col vescovo di Firenze, in Bagnorea (ivi, 112); ma il Capitano ammalò, e così andarono, invece, il suo cavaliere, Orlandino, due dei Consoli e quattro cittadini (ivi, c. 120 t). Nel Consiglio dei
95 27 dicembre si decretò mandare ad ogni modo il Capitano "ad perficiendum, si poterit, compositionem per "ipsum tractatam cum summo Pontifice et domino Mattheo Rubeo cardinale, cum salario consueto, quando
100 "sibi videbitur, cum hoc provisum sit per sapientes, ut "videatur necessarium et postuletur per ambaxiatores, "qui remanserunt in Urbe" (Rif. ad an., c. 131 t). Anche il notaro del capitano, cioè ser Vegnate, per negozi segreti era stato mandato in missione fino a Natale di
105 detto anno (ivi, c. 107). Siamo privi di atti per l'anno 1296: la notizia di ambasciate alla Curia romana, che è nei primi mesi dell'anno successivo, non riguarda la suddetta trattativa. Ermanno di Cittadino Monaldeschi e Simone di Ranieri Guidoni furono a Roma per evitare
110 molestie in ordine al fatto che il Comune aveva impedito il transito a pesciaioli con some di pesce dirette alla Curia romana (Rif. 1297, febbraio 22, marzo 14).

¹ Goffredo Cactani, nepote di Bonifacio VIII, marito della contessa Margherita degli Aldobrandeschi.

et sotiaverunt eum usque Suanam, et ibi similiter fecerunt astiludia et iocos, et proiecerunt banderia et donaverunt vestes suas dicto comiti.

M.CCLXXXVJ. — Capitaneus dominus Bonefatius papa: pro quo stetit in officio dominus Johannes Azonis de Urbe, in kalendis julii ¹, dominus Blando de Anania fuit potestas ².

Item, die secundo octubris, ambaxatores Urbisveteris redierunt de Roma portantes tria privilegia papalia de nova concessione Vallis lacus et Aquependentis. Et fuerunt facta multa astiludia, ludi et joci in civitate, et fuerunt posite due statue marmoree domini pape in duabus portis principalioribus ³.

Eodem anno, fuit factum statutum quod granum venderetur in platea populi et non in platea Comunis.

M.CCLXXXVIJ. — Fuit potestas dominus Barto de Frescubaldis de Florentia, kalendis januarii.

Eodem anno, exercitus urbeveteranus iverunt ad comitatum Ildribandescum in adiutorium Comitisse.

Eodem anno, omnes terre Vallis lacus et castrum Aquapendentis miserunt pallium et fecerunt omnia mandata comunis Urbisveteris, iuxta privilegium domini pape ⁴.

Eodem anno, dominus Armannus et dominus Simon domini Rainerii portaverunt licteras papales de Roma, que fuerunt lecte in Consilio generali, quod potestas et capitaneus Urbisveteris et capitaneus Patrimonii et quilibet eorum potest capere et punire malefactores in Aquapendente et in Valle lacus, et quod dicte terre debeant obedire officialibus comunis et populi Urbisveteris ⁵.

Item, die XIJ maii, iverunt Romam ad dominum papam CL milites de Urbeveteri et comitatu eius cum tribus equis pro quolibet.

Eodem anno, dominus papa venit ad Urbemveterem, et in kalendis julii fuit capitaneus Urbisveteris dominus Orlandus de Anania ⁶.

Eodem anno M.CCLXXXVIJ, ecclesia sancte Marie episcopatus antiqua fuit destructa et fuit edificatum palatium pape.

M.CCLXXXVIIJ. — Fuit potestas Urbisveteris papa Bonefatius, pro quo stetit in officio dominus Barone de Mangiatoribus de sancto Miniato, kalendis ianuarii: cuius tempore, Senenses fecerunt exercitum contra comitissam Margaritam et ceperunt et combusserunt Sotornum ⁷.

¹ Giovanni Arcioni di Roma, il di cui ufficio esercitarono Milone di Toscanella e Gerardo da Parma come giudici e vicari (Rif. 1296, agosto 23, c. 36 t). È da correggere la svista del Pard', loc. cit., p. 378, che segna *Iohannes Bonis*.

² Leggi *Orlando*, come più sotto, capitano nel 1297.

³ Il 14 aprile 1297 si ordinò dipingere le armi dei papa sul palazzo del popolo in facciata e innalzare due statue a somiglianza di lui, collocandole sulle due porte, Maggiore e Postierla, al più presto, avanti la venuta di esso in Orvieto, altrimenti vi si dovesse dipingere il suo ritratto in bel modo e poi si collocassero le statue (Rif. *ad an.*, c. 22, 50). Ambedue le statue si collocarono sull'alto dell'antemurale delle due porte. L'una a Porta Maggiore, si vede tuttora intatta. L'altra dovette essere tolta da porta Postierla ai tempi di Niccolò V, quando si modificò la fortezza della città. La statua passò nei fondi, donde è stata ritolta in questi ultimi anni, malconcia e mutila, per conservarla nel Museo dell'opera. Il Venturi nella sua *Storia dell'Arte*, vol. IV,